RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 15, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1999

Aprova o Regimento do Núcleo de Tecnologia em Armazenagem (NTA)

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.004431/99-8 - 35/99-CONSUNI,

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI N.º 03, de 13 de Janeiro de 1999,

R E S O L V E :

Artigo 1º.  Aprovar o Regimento do  Núcleo de Tecnologia em Armazenagem (NTA), composto de 15 (quinze) artigos, distribuídos em IV capítulos, que com esta Resolução, é publicado.

Artigo 2º. O presente Regimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 18 de novembro de 1999.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA

PRESIDENTE

REGIMENTO DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA EM ARMAZENAGEM (NTA)

Capítulo I

Da Finalidade

Artigo 1º. O Núcleo de Tecnologia em Armazenagem (NTA), órgão suplementar da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme disposto na Resolução CD/70/82, tem como objetivo a elaboração e execução de projetos de pesquisa e extensão voltados para a produção e conservação de grãos e sementes, para o processamento de produtos agropecuários e para o uso de fontes alternativas de energia.

Capítulo II

Da Organização

Artigo 2º. O Núcleo de Tecnologia em Armazenagem será composto por docentes, técnicos Administrativos e discentes da UFMT, de acordo com o que dispõem os artigos da Resolução 03/99 do CONSUNI:

Parágrafo Único -  Na pendência dos programas e pesquisas desenvolvidas ainda poderão se integrar ao Núcleo:

I - Pesquisadores, docentes e pessoal técnico administrativo ligados a outras instituições, solicitados através de convênios, ficando a remuneração dos mesmos de acordo com o convênio firmado;

II - Pesquisadores, consultores, pessoal técnico administrativo com experiência em áreas específicas de conhecimento, contratados através de convênios, para atender a programas específicos do Núcleo;

III - Discentes dos cursos de graduação da UFMT, na condição de estagiários.

Artigo 3º. O Núcleo de Tecnologia em Armazenagem (NTA) terá a seguinte organização:

I - Conselho Técnico-Científico;

II - Coordenador;

III - Vice-Coordenador.

§ 1º. O Conselho Técnico científico é o órgão deliberativo superior do NTA, constituído pelo Coordenador como presidente e por todos os servidores da UFMT integrantes do Núcleo e pela representação discente, correspondente a 1/3 dos servidores.

§ 2º. O mandato do Coordenador e Vice-Coordenador será de 02 (dois) anos, podendo haver recondução em mandatos alternados.

Artigo 4º. O NTA funcionará (nas instalações por ele ocupadas em março de 1999) na Fazenda Experimental da UFMT e na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária da UFMT.

§ 1º. Os equipamentos e material adquiridos pelo NTA, através de convênios ou com recursos da UFMT, poderão ser instalados em outros laboratórios da UFMT que desenvolvem trabalhos com o NTA, quando ficarão sob a responsabilidade da respectiva chefia e poderão ser utilizados por todos os professores, técnicos e estudantes da UFMT, para fins exclusivos de pesquisa, com a aquiescência prévia do Coordenador do NTA.

Artigo 5º. O Conselho Técnico Científico do NTA se reunirá ordinariamente um vez por semestre e, extraordinariamente, a qualquer tempo, por convocação e pela iniciativa de seu presidente ou a requerimento de 2/3 (dois terços) de seus membros, tantas vezes quantas se fizerem necessárias.

Artigo 6º. O conselho Técnico científico do NTA reunir-se-á com a presença mínima de 2/3 dos seus membros e as decisões serão tomadas com base na maioria simples de votos dos membros presentes tendo o presidente, além do voto próprio, o de desempate.

Artigo 7º. Ao conselho Técnico científico no NTA compete:

I - Deliberar sobre os programas de pesquisa e extensão a serem desenvolvidos pelo NTA;

II - Promover eleições diretas para a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do NTA;

III - encaminhar à Direção da FAMEV os nomes dos escolhidos para Coordenador e Vice-Coordenador para serem indicados segundo Artigo 5º da Resolução do Conselho Diretor;

IV - Elaborará programação para a execução das pesquisas;

V - Avaliar e julgar a atuação dos membros do NTA, a ser submetida as instâncias prevista na Resolução 03/99 do CONSUNI.

VI - Deliberar sobre a inclusão ou desligamento dos membros do NTA.

Artigo 8º. A Secretaria compete:

I - Fornecer apoio administrativo ao NTA no que concerne:

a) - expediente e arquivo;

b) - administração de material;

c) - serviços gerais.

II - Acompanhar as atividades nos setores financeiro, contábil e administrativo concernentes ao NTA, executados por outros órgãos da UFMT.

Capítulo III

Atribuições

Artigo 9º. Ao Coordenador do NTA incumbe:

I - Superintender e fiscalizar as atividades do NTA;

II - Representar os interesses do NTA perante os órgãos administrativos da UFMT ou perante órgãos públicos e privados nacionais e/ou estrangeiros;

III - Prestar informações à administração superior da UFMT sobre as atividades no NTA quando solicitado;

IV - Supervisionar a elaboração da proposta orçamentária do Núcleo e gerir os seus recursos financeiros, provenientes de fontes diversas;

V - Firmar documentos;

VI - Designar representantes do NTA perante órgãos internos e externos a UFMT, quando se fizer necessário.

Artigo 10. Ao Vice-Coordenador do NTA incumbe:

I - Representar o Coordenador em suas ausências e impedimentos eventuais;

II - Organizar a pauta de reuniões;

III - Promover a convocação dos membros do NTA para as reuniões ordinárias e extraordinárias;

IV - Realizar tarefas que lhe são atribuídas pelo Coordenador.

Artigo 11. A Secretaria incumbe:

I - Secretariar as reuniões do NTA;

II - Organizar e manter atualizados os arquivos do NTA;

III - receber, expedir e controlar a tramitação de correspondência;

IV - Datilografar textos originais com vistas a publicacões.

Artigo 12. Ao Presidente do Conselho Técnico Científico compete:

I - Convocar e presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias do Conselho Técnico científico do NTA e resolver questões de ordem;

II - Dirigir os trabalhos, zelando por sua regularidade;

III - Submeter a formação de equipes constante da pauta das reuniões do Conselho;

IV - Determinar a formação de equipes técnicas para execução dos trabalhos das comissões;

V - Proferir, além do voto comum, o voto de qualidade, no caso de empate;

VI - Dicidir, independente de deliberação do Conselho Técnico Científico, nos caso de urgência.

Artigo 13. Aos membros do NTA incumbe:

I - Comparecer às reuniões do Conselho Técnico Científico;

II - Participar das discussões e votações;

III - Sugerir normas e procedimentos para o bom desempenho das funções do NTA;

IV - Apreciar, individualmente ou em grupo, matérias levadas à consideração do NTA através de reuniões em plenário ou das comissões;

V - Apresentar ao Conselho Técnico Científico matérias de interesse na área pós-colheita;

VI - Executar as atividades de pesquisa e extensão programadas pelo Conselho Técnico Científico;

VII - Auxiliar a Coordenação do NTA do NTA em atividades administrativas, quando solicitado.

Capítulo IV

Das Disposições Gerais e Transitórias

Artigo 14. Qualquer alteração  no presente regimento só poderá ser efetuada mediante aprovação prévia do Conselho Técnico Científico do NTA.

Artigo 15. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Técnico científico do NTA.